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Beköszönő 

Tisztelt Olvasó! Kedves Kollegák! 

A Szabolcs – Szatmár – Bereg Vármegyei Szakmatámogatási Rendszer nevében szeretettel köszöntünk 

Benneteket. 

Reméljük minden kollegának sikerült feltöltődnie a nyár folyamán. 

Aktuális hírlevelünkben két intézmény is bemutatkozik, kérünk Benneteket továbbra is küldjétek meg 

számunkra bemutatkozó dokumentumotokat, ismerjük meg egymást, működjünk együtt. 

Örömmel adjuk hírül, hogy 2023. október 27-én kerül sor szakmai konferenciánk megrendezésére, 

hamarosan küldjük a meghívót a szociális intézmények, szervezetek, szolgáltatók számára. 

Valamint továbbra is várjuk javaslataitokat, hogy mely témában kerüljenek megrendezésre a szakmai napok, 

szakmai műhelymunkák, szakmai munkátok során hol adódnak problémák, problémakörök. 

A III. negyedévben a konzorciumi partnereink és a gesztor intézmény 5 személyes jelenlétű és 2 online 

szakmai napot, műhelymunkát szervezett. 

Külön örömmel tölt el bennünket, hogy igen nagy számmal vesznek részt rendezvényeinken a szociális 

szakemberek, valamint a téma fontossága miatt más vármegyéből is regisztrálnak programjainkra. 

Szeretnénk köszönetet mondani azon szociális szolgáltatóknak, akik hozzájárultak szakmai munkánkhoz s 

kitöltötték rezsi krízis kérdőívünket, nagyon sok hasznos ötlet, jó gyakorlatok került feltárásra a rezsi 

csökkentésre, melyeket hamarosan megosztunk a területtel. 

Szeretnénk megemlíteni, kiemelni, hogy a szeptember hónap az Alzheimer hónapja. 

A Nemzetközi Alzheimer Társaság kezdeményezte világnap alkalmából a tagszervezetek által több mint 25 

éve megrendezett események célja javítani a betegségtudatosságot, felhívni a figyelmet a betegséggel 

kapcsolatos tévhitekre, illetve a betegek életkörülményeinek javítására. 2012-től a kampányt egész 

szeptemberre kiterjesztették (Alzheimer-világhónap; World Alzheimer's Month), ennek csúcspontja 

szeptember 21. A Társaság minden évben ezen a napon teszi közzé a demencia globális terjedésével, 

visszaszorításával, az aktuális tennivalókkal foglalkozó éves jelentését és ajánlásait. 
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Intézmény bemutatás 

Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ 

 
A Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ a 

2008. évi alapítását követően dinamikusan fejlődött és a fenntartó 

Református Szeretetszolgálat szándékának megfelelően a református 

hit és értékek mentén segíti a családjukból kiemelt gyermekek 

gondozását és nevelését. 

A Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ a 

gyermekvédelmi szakellátásba utalt gyermekek számára nyújt 

nevelőszülői és gyermekotthoni, lakásotthoni elhelyezést. Jelenleg 

közel 800 nevelőcsaládban 2200 gyermekről gondoskodunk, 

valamint a gyermekotthonunkban és 11 lakásotthonunkban 147 

gyermek és fiatal felnőtt számára biztosítunk ellátást. A 

nevelőszülőink és otthonaink elsősorban a kelet-magyarországi 

régióból fogadnak gyermekeket és fiatal felnőtteket, fő ellátási 

területünk Borosod-Abaúj-Zemplén Vármegye, Hajdú-Bihar 

Vármegye, Heves Vármegye, Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegye és 

Békés Vármegye. 

Mind a nevelőcsaládok, mind pedig gyermekotthon és lakásotthonok 

újszülött kortól nagykorúságukig gondoskodnak a befogadott 

gyermekekről, biztosítanak számukra teljes körű ellátást. A fiatalok 

számára a 18. életévük betöltését követően is van lehetőség a 

gondozási helyükön maradni, amennyiben azt szeretnék. Az 

utógondozói ellátás keretében a tanulmányaik befejezéséig élhetnek 

családi vagy intézményi környezetben. 

A Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ 2020. 

január 1. naptól az Emberi Erőforrások Minisztériumától 5 éves 

időtartamra országos egyházi módszertani nevelőszülői hálózati 

kijelölést kapott. 2023. január 1. naptól pedig a gyermekotthonok 

tekintetében is megkapta intézményünk a módszertani kijelölést. 

Kijelölt módszertani intézményként számos rendezvényt szervezünk 

szakembereink és társintézmények számára, személyes és online 

formában, továbbá különböző szakmai kiadványokat és egy-egy 

nevelőszülői ellátást érintő témát feldolgozó rövid filmet is 

készítettünk. 

A Kelet-magyarországi Református Gyermekvédelmi Központ a 

fenntartó Református Szeretetszolgálat támogatásával arra törekszik, 

hogy a nevelőcsaládok és a   
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gondozásukban lévő gyermeke, valamint az otthonokban 

nevelkedő gyermekek magas színvonalú ellátást kaphassanak. Az 

intézményünkben a jogszabály által előírt szakemberek mellett 

pszichológusi munkacsoport is segíti a gyermekek, 

nevelőcsaládokat. 

Az intézményünk alapvető céljának tekinti a nevelőcsaládok 

anyagi támogatása mellett a munkájuk elismerését, és 

közösségük erősítését. A rendszeres pénzügyi juttatások mellet, 

eszközök, adományok közvetítését is vállaljuk. Különböző 

forrásokból sporteszközöket, háztartási gépeket, játékokat és 

élelmiszer adományokat juttatunk a családoknak, gyermekeknek. 

Mind ezek mellett közösségi és családi programok szervezésével 

kikapcsolódási lehetőséget és élményeket biztosítunk számukra. 

Immár hagyománnyá vált az intézményünkben a családi napok, 

gyermeknapok szervezése. Nevelőcsaládjainknak lehetősége van 

a családi nyaralásukhoz is támogatást igényelni és számos 

gyermektábort szervezünk kisebbeknek és nagyobbaknak a 

tartalmas nyári időtöltéshez. A két legjelentősebb eseményünk a 

Református Nevelőszülők Országos Találkozója, és az adventi 

ünnepség, amelyek több száz fő érdeklődésére tartanak számot 

minden évben. Ez utóbbi ad alkalmat a munkájukban kiemelkedő 

nevelőszülők és munkatársak elismerésére oklevél és 

pénzjutalom formájában. 

Várjuk folyamatosan a nevelőszülői hivatás iránt érdeklődőket. 

Jelentkezéssel kapcsolatos információkkal fordulhatnak 

Szárazné Rácz Katalin munkatársunkhoz a 

keletinevszulo@diakonia.hu emailcímen, a telefonon a 30/279-

38-43 telefonszámon, levélben a 4001 Debrecen, Pf.: 

173. levelezési címen. 

„Egymás terhét hordozzátok, és úgy töltsétek be a Krisztus 

törvényét.” Pál apostol a Galátziabeliekhez írott levél 6. fejezet. 
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Intézménybemutatás 

A Tiszalöki Református Egyházközség Oltalmazó Otthona 1999. decemberében, a 90-es évek végén 

egyházi kárpótlásból az egyházközség tulajdonába került ingatlannak méltó funkcióját keresve nyitotta 

meg kapuit. Az Oltalmazó Házat 2005 novemberében létesítették, az egyházközség birtokában lévő, 

korábban óvodaként működő épület került átalakításra. 

 Az intézmények nyitása óta az Otthonban több, mint 600 fő, míg a Házban közel 700 fő kapott 

segítséget. 

Az intézmények befogadó képessége maximum 25 fő/telephely. Az Oltalmazó Otthon úgymond 

apartmanos ellátást biztosít, míg az Oltalmazó Ház lakószobákat és közös használatra konyha-fürdő-

mosdó-nappali helyiségeket szolgáltat. 

Országos befogadású mindkét intézmény. 

Az Otthon és Ház, folyamatos munkarendben 24 órás ügyeletet tart. Az intézményben folyó munkát 1 

fő intézményvezető, 5 fő családgondozó, 5 fő szakgondozó, 1 fő gondozó, 1 fő pszichológiai tanácsadó 

és 1 fő karbantartó látja el.  

Tiszalök városában működő Családok Átmeneti Otthonának létjogosultságát az elmúlt évtizedek 

tapasztalatai támasztották alá. 

Az okok nagyon szerte ágazóak. Legyakoribb közöttük az alkohol, valamint tiltott szerek használata 

miatt és a válóper miatti családon belüli konfliktusok voltak, az elmúlt évtizedben ehhez társult az uzsora 

probléma is. 

Helyzetükben megoldást a külön költözés, elköltözés jelentheti. Ilyen esetekben szóba jöhet az is, hogy 

valamelyik családtaghoz költöznek be, de nagyon sokan úgy gondolják, hogy ekkora tehernek nem 

tehetik ki rokonaikat, vagy a rokonok is olyan körülmények között élnek, amely nem megfelelő egy 

család beköltözéséhez. 

Az intézményben ellátottak köre kiterjed a krízishelyzetben lévő családokra, akiknek a lakhatása az 

elhelyezés hiányában nem lenne megoldott, s a gyermeket emiatt el kellene választani szülőjétől, 

várandós anyákra, leányanyákra, akiknek veszélyeztetve van születendő, illetve megszületett 

gyermekük egészsége, környezeti és természeti katasztrófa következtében hajléktalanná vált családok, 

akik a helyzet normalizálódásáig védőhelyhez juthatnak, lakhatási problémákkal küzdő családokra. 

A bentlakók részére nyújtott szolgáltatások, közé tartozik a szállás biztosítása, személyi tisztálkodásra 

lehetőség, főzési-mosási-ruhaszárítási lehetőség, használati tárgyak biztosítása, A lakrészek /szobák 

berendezettek, de igény szerint saját bútor is hozható. 
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 Szükség esetén krízisellátás szolgáltatása, közösségi együttélésre lehetőség, látogatás lehetővé tétele, 

jogi tanácsadás – a helyi Gyermekjóléti Szolgálattal együttműködve, szociális és mentális gondozás, 

valamint hitoktatás. 

 Az intézményben lakó gyermekek mindannyian részt vesznek az iskolai hitoktatásban, illetve itt 

helyben is tart rendszeres alkalmakat a lelkész. Igény szerint négyszemközti, mentálhigiénés lelkésszel 

történő beszélgetés folyamatosan rendelkezésre áll.  

 

A lakhatás biztosításáért térítési díjat kell fizetniük a családoknak, mely jövedelemfüggő, és minden 

hónap 10-ig szükséges befizetni. A térítési díj megállapításánál a lakó rendszeres havi jövedelmét 

szükséges figyelembe venni. Az intézményi ellátásért fizetendő térítési havi díj összege a jövedelem 

50% -ig terjedhet. Ha az elhelyezési idő alatt a lakó jövedelmi helyzetében lényeges változás áll be, a 

térítési díjat annak alapján kell megállapítani.  

A lakók mindennapi életének megkönnyebbítésének érdekében az intézmény kapcsolatban áll a Magyar 

Élelmiszerbank Egyesülettel, melynek köszönhetően minden hétköznap az egyik Nyíregyházi Aldi 

üzletből adományként kiosztásra kerül pékárú és zöldség-gyümölcs, ezzel is segítve a nehéz helyzetben 

lévőket.  

Évente több alkalommal sikerül pályázat útján tartós élelmiszer adományt, tisztálkodási – tisztítószer 

támogatást is nyernie intézményünknek. 

Számtalanszor magánszemélyek is segítséget nyújtanak az intézményben lakó családoknak. 

Intézményünk sok időt és energiát fektet abba, hogy a mindennapi életet megszínesítse a bent élő 

családok körében. Nem csak az oktatási – nevelési szünetekben szervezzük a családok számára a 

programokat, hanem az egyszerű hétköznapokban is hangsúlyt fektetünk arra, hogy jól érezzék magukat. 

Nem csak az ünnepek (születésnap, névnap, húsvét, anyák napja, gyereknap, mikulás, karácsony, 

szilveszter) megtartása fontos számunkra, hanem az is, hogy közösségi programok segítségével egy 

jobban összekovácsolt lakóközösséget hozzunk létre és tartsunk fent. Évente több alkalommal 

szervezünk közös főzéseket – sütéseket, foglalkozásokat (kreatív, mozgásos, és fejlesztő foglalkozás) 

tartunk a gyerekeknek. Az iskolás gyerekek számára segítséget nyújtunk a házi feladatok elkészítésében, 

szükség szerint korrepetáljuk őket, lemaradásukat próbáljuk pótolni. 

Jelenleg az intézményeink 8 családnak nyújtanak segítséget a lakhatásukban. A mostani összetételben 

is vannak egyszülős-csonka családok, valamint teljes családok is. 27 gyerek, és 12 felnőtt életét segítjük 

a mindennapokban. 

Intézményünk dolgozói segítséget nyújtanak a szülőknek gyermekeik teljes körű ellátásához, 

gondozásához, neveléséhez. Biztosítja a szülő számára a gyermekével való együttes lakhatást és szükség 
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szerinti ellátást. A mindennapi életük rendezésében is segítséget szolgáltat, a szükséges szakemberekkel 

– szakterületekkel együttműködve. 

Legfontosabb célunk a közös munka során az átmeneti gondozást szükségessé tevő okok megszüntetése, 

a család helyzetének pozitív rendezése, az otthontalanság megszüntetése 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Az intézménybemutatást készítette Ferenczi Ildikó intézményvezető. 

E-mail: ferenczi.ildiko79@gmail.com 

Az intézmény telefonszáma: 0630/4474227 
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Szociális Szem(ezgető) 

Mint ahogyan az első és második negyedévi Hírlevelünkben, most is teret adunk konzorciumi 

partnereink szakembereinek, hogy az általuk képviselt szolgáltatási területen történt eseményeket 

összefoglalják, vagy új információkkal, módszerekkel, programokkal ismertessék meg a megyei 

szolgáltatókat, szervezeteket, intézményeket. 

Fogadjátok szeretettel, 3. számú konzorciumi partnerünk, az „Együtt az úton” Közhasznú Egyesület 

szakmatámogatási tevékenységével összefüggő cikkét, amit Maximovits Ibolya Elnökasszony 

megbízásából Horváth Petra készített. 

 

 
 

Egyesületünkben az idősek nappali ellátása 2010. óta működik, amely a Nyíregyházán, és 

vonzáskörzetében élő idős személyeknek nyújt napközbeni ellátást. 

Több, mint 90 idősek nappali ellátása található Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyében állami, 

önkormányzati, illetve civil fenntartásban. Ezeknek nagy része bentlakásos idősek otthonával együtt 

működik, akik zárt körben tevékenykednek. Egyesületünknek sikerült ezek közül 56 intézménnyel 

gyakori, mindennapi kapcsolatban állni a problémamegoldások, szakmai kérdések érdekében.  

A 2022-es évben a szakmai műhelymunkákon több idős nappali intézmény is bemutatkozott, illetve 

számoltak be arról, hogyan élik mindennapjaikat az ellátottak, milyen rendszerességgel vesznek részt 

foglalkozásokon.  

Sikeresen megszerveztünk 3 személyes szakmai műhelymunkát, illetve 1 online műhelymunkát 

1. Rendőri előadás:  

Az előadás során az előadó bűnmegelőzési kisfilmeket mutatott be a trükkös csalásokról. Az áldozattá 

válás megelőzése érdekében felhívta az idősek figyelmét az „unokázós csalás” elkövetési módszereire, 

az idegenekkel szembeni óvatosságra. Kiemelte, hogy ne engedjenek be otthonaikba ismeretlen 
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személyeket, házalókat, valamint a hatóságok, illetve közüzemi szolgáltatók munkatársaitól minden 

esetben kérjenek igazolványt. 

Ezen felül kiemelte annak fontosságát, hogy minden esetben haladéktalanul értesítsék a rendőrséget, a 

mihamarabbi nyomozáskezdés érdekében. Abban az esetben is értesíteni kell a hatóságokat, ha csak 

bűncselekmény kísérlete történt, mert ez által megelőzhető a későbbi károkozás. 

2. Online konzultáció:   

Az online műhelymunka során 6 idősek nappali intézményéből vettek részt a vezetők. A konzultáció 

során a gyakran felmerülő problémákra, a koronavírus utáni nehéz személyes kapcsolatteremtésre, az 

időseket érintő problémás kérdések megvitatása volt a fő cél. 

3. Jó gyakorlat- Sényői Idősek Nappali Ellátása:  

Lehetőséget adtunk egy intézménybemutatásra az idősek nappali ellátását tekintve. Felkérésünkre Szabó 

Csilla és Tóth Lászlóné vezetők számoltak be, illetve mutatták be intézményük mindennapjait, 

programjaikat. Beszéltek az éves rendezvényeikről, kirándulásaiktól, foglalkozásaikról.  Vendégeink 

nagy érdeklődéssel hallgatták végig beszámolójukat, bekapcsolódtak a programok lehetőségeihez. 

Mindenki elmondta a saját intézményeiben milyen programok, foglalkozások vannak, hogyan élik meg 

ezeket az ellátottak, milyen rendszerességgel jelennek meg a különböző foglalkozásokon. Hogyan élik 

meg a kirándulásokat, hogyan és mivel díjazzák az ellátottakat.  

Szó esett a pályázati lehetőségekről, az elnyert pályázatok élményeikről. Kinek milyen nehézségei 

vannak a rezsicsökkentést követően. Fűtés, bejárás, helyettesítés, csökkent munkaerőhiány, a közeledő 

nehézségekről p.: összevonják a nappali klubokat, fával fűtés, bezárnak közösségi házakat.  

4. Egyensúlyteremtés, és harmonikus emberi kapcsolatok:  

A rendezvényen Dr. Gerzonné Varga Marica készült előadással a harmonikus emberi kapcsolatok, 

stresszkezelés, és a demencia témakörökben.  

Az előadó egy kedves, megnyugtató, hangulatos beszélgetéssel kezdte a beszélgetést, és arról kaptunk 

tájékoztatást, hogy a szociális munka milyen hatással van a benne dolgozó személyekre. A résztvevők 

tanácsokat kaptak, hogy mindennapjaikban milyen módon, hogyan kommunikáljanak az ellátottakkal 

annak érdekében, hogy stresszmentes, illetve kiegyensúlyozott legyen a kapcsolatuk. Megtudhattuk, 

hogy az első lépés az önmagunk megismerése és tisztelete annak érdekében, hogy másokkal a legjobb 

viszonyt tudjuk kialakítani.  

A 2023-as évben nagy hangsúlyt fektetünk a szakmai kérdésekre, közösségszervezésre, és az 

idősellátásban előforduló, és megelőzhető betegségekre és problémákra. Az idősellátásban dolgozó 

szakemberek legnagyobb érdeklődése a szolgáltatásszervezésre, közösségépítésre, továbbképzésekre, 
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illetve a programlehetőségekre irányul. Ennek érdekében a szakmai napokat és konferenciákat ezek köré 

építettük fel.  

 

1) Szolgáltatások szervezése- Város- megye- települések összekapcsolódása, nappali ellátás szerepe 

A 2023 évi első személyes műhelymunkán jelenlévő vendégeknek beszámoltunk a tavalyi évben 

lezajlott három személyes és egy online műhelymunkák témaköréről, a meghívott előadók prezentálták 

a közösen felvetett problémákat, és hogy a továbbiakban milyen szakember, előadó segítségét szeretnék 

hallani, milyen témában beszélgessünk.  

Mivel a megyében minden intézményben folyamatosan azon munkálkodunk, milyen szükségletek 

merülnek fel az adott településen, kik a rászorulók, hogyan tudjuk közösségünket kiépíteni, ehhez 

mérten hívtunk előadó vendéget szolgáltatásszervezés, tervezés témakörben Tóthné csatlós Ildikót a 

Nyíregyházi Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala Szociális és Köznevelési Osztályának 

osztályvezetőjét.  

A szociális szolgáltatásszervezés, tervezés meghatározza a településeken, kistérségekben, a megyében 

élő szociális rászoruló személyek részére biztosítandó szolgáltatási feladatokat. Az önkormányzatok 

körében végzett kutatások eredményei alapján a megyei szociális tervezési koncepciók elkészítése ezen 

kutatások folyamataira épülnek. Nagy szerepet játszik még ennek létrehozásában a demográfiai helyzet, 

a települések összetettsége, a szükségletek és igényeik felmérése.  Ezek alapján készítik el a helyi 

önkormányzatok a fenntartók együttműködésével a tervezést.  

A rendezvény interaktív tematikában zajlott, a hallgatók érdeklődve figyelték az előadást, megoszthatták 

tapasztalataikat, problémáikat, kérdéseikre azonnali választ kaptak. 

  

2) Demenciával élők gondozása, idősek és az élethosszig tartó tanulás: 

Sikerült olyan előadókat, szakembereket meghívni a műhelymunkákra, akiknek nagy szakmai 

tapasztalatuk van a szociális ágazatban és fontosnak tartják időskorban is az élethosszig tartó tanulást. 

Céljuk, hogy az idősek továbbra is tudjanak aktív részei lenni a társadalomnak, olyan képzéseket 

szervezni, amelyeken az idős emberek egymásnak tudjanak majd tudást átadni. Előadásukban 

hallhattuk, hogy több kutatás is kimutatja, hogy az életkor előrehaladásával csökken a társas kapcsolatok 

száma és a minőségük is megváltozik. 

A pandémia sajnos nagyon sok lelki állapotot idézett az időskorban. Az időskori magány olyan lelki 

állapot, amely negatív élményt generál az egyénben és a bezártság erre még jobban rásegítette őket, ami 

sajnos demencia jelében mutatkozott meg többségüknél. A tavalyi évben is többen beszámoltak a 

pandémia okozta nehézségekről, az ellátottak elszigetelődéséről, hogyan váltak egyre magányosabbá és 
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betegedtek meg az idősek. Próbáltunk közösen tanácskozni, hogyan tudnánk őket ebből a helyzetből 

kisegíteni. Ezért is kértük fel olyan szakembereket, akik a demenciával élőkről bővebben tudnak 

tájékoztatást adni olyan intézményben dolgozó szakembereknek, akiknél eddig nem igazán volt 

felismerhető a demencia jele. 

Szeretnénk az évben még folytatni ezt az irányt az előadások témáit tekintve. Két online szakmai 

konzultációt tervezünk megvalósítani a helyi szociális szakemberek bevonásával. 
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EPALE, a felnőttkori tanulás európai közössége az online térben 
 

A Vakok és Gyengénlátók Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei Egyesületétől és az EPALE Nemzeti 

Támogató Szolgálattól meghívást kaptunk 2023.06.30-án megrendezésre kerülő szakmai 

konferenciájukra, melynek témája A hallássérült és látássérült személyek felnőttkori tanulásának 

eszközei volt. Ezen a szakmai rendezvényen találkoztunk Az EPALE szolgáltatással, melyet szeretnénk 

bemutatni a vármegyei szolgáltatóknak. 

A felnőttkori tanulás elektronikus európai platformja (EPALE) egy soknyelvű közösség a felnőttkori 

tanulás területén dolgozó tanárok, oktatók, kutatók, tudományos szakemberek, és szakpolitikai 

döntéshozók számára. A felületen a regisztrált felhasználók számára teljes jogú lehetőség nyílik saját 

tartalmak megjelenítésére, a megjelent tartalmakhoz vélemények írására, like-okkal jelezhetik 

tetszésüket egy-egy adott tartalommal kapcsolatban. A weblap ezen felül nyitott a tartalmak döntő 

hányadát csak elolvasni kívánó szakemberek számára is. (Bár bízunk benne, hogy előbb utóbb ők is 

regisztrált felhasználókká válnak.) 

A Nemzeti Szakképzési és Felnőttképzési Hivatalban működő EPALE Nemzeti Támogató Szolgálat 

(NTSZ), melynek feladata a platform nemzeti szintű koordinációja, aktívan dolgozik azon, hogy az 

aktuális témákban minél több és minél színvonalasabb anyagokat gyűjtsön össze és tegyen közzé 

felhasználói számára magyar nyelven. 2023. második felére már több mint 3500 magyar tagja lett a 

közösségnek. 

A felnőttkori tanulás szakemberei meghatározott tematikus területeken találhatnak cikkeket, 

blogbejegyzéseket és szakmai anyagokat, a partnerkereső eszközzel projektekhez partnereket 

kereshetnek, és új szakmai kapcsolatokat létesíthetnek nemzeti vagy nemzetközi szinten. A platform 

kiváló lehetőséget nyújt új szakmai tartalmak megismerése és a saját tartalmak megosztására, illetve 

virtuális szakmai közösségek építésére és működtetésére a felnőttkori tanuláshoz köthető bármely 

témában. A platform eseménynaptárában a különböző nemzeti és nemzetközi események között 

megtalálhatók az EPALE NTSZ által szervezett és társszervezett események. 

Az EPALE platform állandó témái mellett kiemelt figyelmet szentel egy-egy témának. Az idei év 

kiemelt témái a következők: 

 Elköteleződés a demokratikus élethez szükséges készségek iránt. 

Milyen készségekre van szükség ahhoz, hogy tudatosan és felelősséggel tudjunk részt venni a 

demokratikus folyamatokban? 

 Megerősítés a megfelelő munkaerőpiaci készségek megszerzéséhez 
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Mely készségek játszanak szerepet abban, hogy az emberek törekvéseit összehangolják a munkaerő 

piaci lehetőségekkel? 

 Bevonás és készségfejlesztés az élethosszig tartó tanulás megvalósításáért.  

Milyen az egyenlőséget és a befogadást elősegítő kezdeményezések és módszerek vannak különös 

tekintettel a tanulók sérülékeny csoportjaira? 

Ezekben a témákban többek között online beszélgetéseket, interjúkat, valamint témaheteket szervezett 

a nemzeti támogató szolgálatokat összefogó központ.  

A szakmai ismeretszerzést támogató funkciók a MOOC1-ok és OER2-ok, melyek elsősorban angol 

nyelven kínálnak nyílt oktatási segédanyagokat és tanfolyamokat. Megjelent a Képzési katalógus is, ami 

az eseménynaptárhoz hasonlóan európai szinten gyűjti össze a szakemberek képzési és továbbképzési 

lehetőségeit.  

A platformon működnek magyar nyelvű online szakmai közösségek is egy-egy kiemelt témában, ahol a 

szakemberek információkat és szakmai anyagokat oszthatnak meg egymással, valamint véleményt 

cserélhetnek ezek kapcsán. A szakmai közösségekhez minden regisztrált érdeklődő csatlakozhat. 

Legnépszerűbb szakmai közösségeink: Pályaorientáció és pályatanácsadás, HR Tanácsadó, Közösségi 

tanulás. 

Új lehetőség a projekt megvalósítóknak az Erasmus+ Space felület, amely projektenként egyszerre 

szolgál promóciós felületként a nyilvánosság számára, valamint zárt együttműködési teret biztosít a 

projektben dolgozóknak a közös munkához. 

Már elérhető a platform telefonos alkalmazása is, amely még kényelmesebbé teszi a különböző 

tartalmak felfedezését, akár utazás közben is. 

Fedezze fel az EPALE Platform által nyújtott lehetőségeket, csatlakozzon hozzánk és vegyen részt 

a közösség tevékenységeiben! 

További információ: 

 

 
 

 

 

EPALE Nemzeti Támogató Szolgálat 

epale@nive.hu 

 

 

 

                                                             
1 Massive Open Online Courses = tömeges nyílt online kurzus 
2 Open Educational Resources = nyilvánosan hozzáférhető anyagok és források 
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Regionális workshop Nyíregyházán: A fogyatékkal élők bevonásának eszközei a felnőttképzés 

világában 

 

EPALE regionális fórum Győrben: A felnőttek tanulását támogató európai és tágabb nemzetközi 

törekvései 

                                                   

 

X. Országos és VI. Nemzetközi Múzeumandragógiai Konferencia, Miskolc 
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Emlékeztető 

Az elmúlt időszakban az alábbi fontos információkat osztottuk meg a megyei szociális szolgáltatást 

nyújtókkal, szervezetekkel, intézményekkel: 

- „Elsőként lakhatás” program áttekintése 

https://szocialisportal.hu/elsokent-lakhatas-program-attekintes-

i/?fbclid=IwAR32AeY4EKBYRvdLvh9IxenrQUHN0OmPge-nVpA8mGII-IXIgx-LIVNfn0Y 

- A Magyar Közlöny 2023. évi 98. számában jelent meg a 1262/2023. (VII. 4.) Korm. 

- határozat a közkiadások hatékonyságának felülvizsgálatáról és a 1263/2023. (VII. 4.) Korm. 

határozat a Közkiadások Felülvizsgálata Munkacsoportról. 

- https://szocialisportal.hu/voros-kod-kiadasa-8/ 

-  SZÁP-on megjelent „A fogyatékosságügyi tanácsadás szolgáltatás módszertani útmutatója” c. 

dokumentumról 

A dokumentum az alábbi linken érhető el: 

https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-fogyatekossagugyi-tanacsadas-szolgaltatas-modszertani-

utmutatoja/ 

-  „Támogatott lakhatás gyakran ismételt kérdések” című dokumentumról 

A GYIK elérhető az Ágazati Portálon:  https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-tamogatott-  

lakhatas-gyakran-ismetelt-kerdesek-cimu-   dokumentum/ 

- A SZÁP- on megjelenő a pályázati felhívás a fejlesztő foglalkoztatást végző szolgáltatók 

működési támogatására való felhívásról 

https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-a-fejleszto-foglalkoztatast-vegzo-szolgaltatok-

mukodesi-tamogatasara-2024-2026-idoszakra/ 

- gondoskodás politikai menedzser továbbképzésről 

https://nszi.hu/hirek/hirek/varjuk-a-jelenkezoket-gondoskodaspolitikai-menedzser-         

szakiranyu-tovabbkepzesi-szak 

https://szocialisportal.hu/elsokent-lakhatas-program-attekintes-i/?fbclid=IwAR32AeY4EKBYRvdLvh9IxenrQUHN0OmPge-nVpA8mGII-IXIgx-LIVNfn0Y
https://szocialisportal.hu/elsokent-lakhatas-program-attekintes-i/?fbclid=IwAR32AeY4EKBYRvdLvh9IxenrQUHN0OmPge-nVpA8mGII-IXIgx-LIVNfn0Y
https://szocialisportal.hu/voros-kod-kiadasa-8/
https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-fogyatekossagugyi-tanacsadas-szolgaltatas-modszertani-utmutatoja/
https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-fogyatekossagugyi-tanacsadas-szolgaltatas-modszertani-utmutatoja/
https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-tamogatott-%20%20lakhatas-gyakran-ismetelt-kerdesek-cimu-
https://szocialisportal.hu/elkeszult-a-tamogatott-%20%20lakhatas-gyakran-ismetelt-kerdesek-cimu-
https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-a-fejleszto-foglalkoztatast-vegzo-szolgaltatok-mukodesi-tamogatasara-2024-2026-idoszakra/
https://szocialisportal.hu/palyazati-felhivas-a-fejleszto-foglalkoztatast-vegzo-szolgaltatok-mukodesi-tamogatasara-2024-2026-idoszakra/
https://nszi.hu/hirek/hirek/varjuk-a-jelenkezoket-gondoskodaspolitikai-menedzser-%20%20%20%20%20%20%20%20%20szakiranyu-tovabbkepzesi-szak
https://nszi.hu/hirek/hirek/varjuk-a-jelenkezoket-gondoskodaspolitikai-menedzser-%20%20%20%20%20%20%20%20%20szakiranyu-tovabbkepzesi-szak


                                                                                                                                                                                          

 
BELÜGYMINISZTÉRIUM                                                                                                                    Slachta Margit 

                                                                                                                                                                               Nemzeti Szociálpolitikai Intézet 

 
 

 
A program a Belügyminisztérium és a Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet támogatásával valósul meg. 

 

 

- A Magyar Közlöny 2023. évi 111. számában (2023. július 27.) megjelent a 349/2023. (VII. 27.) 

Korm. rendelet szociális és gyermekvédelmi tárgyú kormányrendeletek módosításáról. 

- A Magyar Közlöny 2023. évi 112. számában (2023. július 31.) megjelent a Kormány 358/2023. 

(VII. 31.) Korm. rendelete az egyházi és nem állami fenntartású szociális, gyermekjóléti és 

gyermekvédelmi szolgáltatók, intézmények és hálózatok állami támogatásáról szóló 489/2013. (XII. 

18.) Korm. rendelet módosításáról. 

- A Magyar Közlöny 2023. évi 113. számában (2023. augusztus 3.) megjelent a Kormány 364/2023. 

(VIII. 3.) Korm. rendelete a közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvénynek a 

szociális, valamint a gyermekjóléti és gyermekvédelmi ágazatban történő végrehajtásáról szóló 

257/2000. (XII. 26.) Korm. rendelet módosításáról. 

- A Magyar Közlöny 2023. évi 113. számában (2023. augusztus 3.) megjelent a belügyminiszter 

27/2023. (VIII. 3.) BM rendelete egyes szociális, gyermekvédelmi és társadalmi felzárkózási tárgyú 

miniszteri rendeletek módosításáról. 

- Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet (NSZI) kiírásában megjelent „A családok átmeneti 

otthonai részére külső férőhelyek kialakításához nyújtandó támogatás 2023" (CSÁO2023) című 

pályázat. A pályázati felhívás elérhető: https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok/csao2023 

- A Slachta Margit Nemzeti Szociálpolitikai Intézet Képzési Igazgatósága által szervezett Komplex 

támogatási szükségletfelmérő képzés pszichiátriai szakterületén című képzésről 

- A támogató szolgáltatás keretében használandó új vagy használt gépjármű vásárlásának, a meglévő 

gépjárműpark bővítésének, cseréjének támogatása 2023: https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-

felhivasok/tamauto2023 

- A Debreceni Egyetem Egészségtudományi Kara által szervezett kreditpontszerzős szakmai 

tanácskozásról 

- Az Ébredések Alapítvány őszi képzéseiről - https://ebredesek.hu/kepzeseink/ 

- Az Ébredések Alapívány XXVIII. Közösségi Pszichiátriai, Addiktológiai és Mentálhigiénés 

Konferenciájáról - https://ebredesek.hu/ 

- A Kézenfogva Alapítvány response projekt műhelymunkájáról 

 

 

 

 

https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok/csao2023
https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok/tamauto2023
https://nszi.hu/palyazatok/palyazati-felhivasok/tamauto2023
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Ezen információk még facebook oldalunkon kiegészültek különböző a szociális területet érintő 

cikkekkel, programlehetőségekkel, álláslehetőségekkel, szakmai youtube videókkal, kedveljétek 

oldalunkat, bejegyzéseinket. 

    https://www.facebook.com/profile.php?id=10008640 
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Szakmai állásfoglalások, iránymutatások 

Szakmatámogatási céljaink és feladataink közé tartozik, hogy folyamatos tájékoztatás biztosítunk a 

jogszabályi változásokról, jogértelmezésben nyújtunk segítséget, annak érdekében, hogy jogkövető és 

magasabb szintű szociális ellátást nyújtsanak a felhasználók részére. 

A hiteles és pontos tájékoztatás érdekében az intézményektől, szolgáltatóktól érkező szakmai kérdéseket 

továbbítjuk az illetékes szervek felé vagy saját hatáskörben megválaszoljuk konzorciumi partnereinken 

keresztül. 

Hírlevelünkben most közé tesszük az aktuális negyedévben hozzánk érkező problémákat s azokra 

érkezett válaszokat. 

 

1. Intézménytől érkezett kérdés: 

Befogadást nyertünk fogyatékkal élők számára nyújtott támogatott lakhatás létrehozására, a kérdésük 

az lenne, kötelező -e mozgáskorlátozott parkoló létrehozása, s hol találjuk a jogszabályi hivatkozást erre 

vonatkozóan? 

 

A SZABOLCS-SZATMÁR-BEREG VÁRMEGYEI KORMÁNYHIVATAL Gyámügyi és 

Igazságügyi Főosztály Szociális és Gyámügyi Osztály 2. dr. Szabó Enikő szociális- és 

gyermekvédelmi szakügyintézőállásfoglalása. 

A támogatott lakhatás tárgyi követelményeit a személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények 

szakmai feladatairól és működésük feltételeiről szóló 1/2000. (I. 7.) SzCsM rendelet (a továbbiakban: 

miniszteri rendelet) 110/E. §-a határozza meg, mely akadálymentes parkoló kialakítását nem teszi 

kötelezővé. 

Továbbá a járművek elhelyezését az országos településrendezési és építési követelményekről szóló 

253/1997. (XII. 20.) Korm. Rendelet (a továbbiakban: OTÉK) 42. §-a szabályozza, mely alapján 

támogatott lakhatás esetén mozgáskorlátozott parkoló kialakítása nem szükséges. 
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2. Intézménytől érkezett kérdés: 

2023.07.01.-el a védőnői szolgáltatás átkerült a kórházhoz, most már az ő kötelékükön belül végzik a 

feladataikat. Az eddigi gyakorlat az volt, hogy ha a védőnők azt tapasztalták, hogy a megszületett 

gyermek életkörülményei nem megfelelőek, akkor ők értesítették a kórházakat, illetve a központok felé 

is jelzést adtak le. 

A GYVT 17§ (1) a) pontja szerint a jelzőrendszeri tagok között vannak jelenleg is. Azonban az átalakítás 

óta azt az információt kapjuk folyamatosan tőlük, hogy ők jelzést nem adhatnak le és véleményt is egy 

egy család alkalmasságáról csak úgy kérhetünk tőlük, hogy előtte megkeressük a megyei kórházat és ők 

engedélyezik vagy sem a vélemény kiadását ellenőrzés után. Ez nagyban megnehezíti a munkánkat. A 

gyerekek így nagyon sok időt töltenek el a kórházban feleslegesen a plusz körök futása miatt. A kérdés 

az lenne, hogy ez ellen mit tudunk tenni? Hogy lehet ezt a rendszert rugalmasabbá tenni? Nem 

hazaadható gyerek esetében kinek kell értesítenie a kórházat? 

 

A Belügyminisztérium Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltatások Főosztálya Szolgáltatások 

Osztály Főosztályvezetőjének szakmai iránymutatása: 

 

A védőnőknek a gyermekvédelmi észlelő- és jelzőrendszerrel kapcsolatos feladatait érintően a 

Belügyminisztérium Szociális és Gyermekjóléti Szolgáltatások Főosztálya felé elektronikus formában 

megküldött kérdésekre az alábbi választ adom. 

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997. évi XXXI. törvény (a továbbiakban: 

Gyvt.) 17. § (1) bekezdése taxatíve meghatározza azoknak a gyermekvédelmi rendszerhez kapcsolódó 

feladatokat ellátó intézményeket, szerveket és személyeket, melyek a Gyvt. 17. §. (2) és (3) bekezdése 

értelmében a gyermek veszélyeztetettségének észlelésekor a gyermek családban történő nevelkedésének 

elősegítése, veszélyeztetettségének megelőzése és megszüntetése érdekében kötelesek jelzéssel élni a 

gyermekjóléti szolgáltatást nyújtó felé, illetve a gyermek bántalmazása, súlyos elhanyagolása vagy 

egyéb más, súlyos veszélyeztető ok fennállása esetén a gyermekvédelmi gondoskodás keretébe tartozó 

hatósági intézkedést kell kezdeményezniük, továbbá egymás felé együttműködési és tájékoztatási 

kötelezettséggel rendelkeznek. 

 

Az egyes egészségügyi tárgyú törvények módosításáról szóló 2022. évi LXXIII. törvény védőnői 

ellátásra vonatkozó rendelkezései értelmében a védőnői ellátásról 2023. július 1-jét követően az állam 

az egészségügyi alapellátás körében gondoskodik. A védőnők szakmai tevékenységének irányítását, 
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illetőleg annak támogatását ezen időponttól kezdődően az Országos Kórházi Főigazgatóság és az 

iránymutatása alapján tevékenykedő kollegiális védőnői mentorok látják el. 

A létrejött új irányítási struktúra természetesen hatással lehet a védőnők és család- és gyermekjóléti 

szolgáltatást nyújtók között megvalósuló együttműködés eddig kialakult és megszokott körülményeire, 

azonban hangsúlyozni kívánom, hogy a jogszabályváltozás a védőnőknek – beleértve a fekvőbeteg-

szakellátást nyújtó egészségügyi szolgáltatónál dolgozó védőnőket is – a gyermekvédelmi észlelő és 

jelzőrendszerrel kapcsolatos kötelezettségeiket nem érinti, tehát a Gyvt. 17. § (2) és (3) bekezdése 

szerinti jelzési, együttműködési, tájékoztatási és a gyermekvédelmi gondoskodás keretébe tartozó 

hatósági intézkedés kezdeményezésére vonatkozó kötelezettségeiknek a továbbiakban is változatlanul, 

a jogszabályokban és a szakmai szabályozókban meghatározottak szerint eleget kell tenniük. 

Javaslom, hogy a gyermekek legfőbb érdekét szolgáló és hatékonyan működő együttműködési keretek 

kialakítása érdekében kezdeményezzenek helyi szintű egyeztetést a területileg illetékes kórházakban 

foglalkoztatott kollegiális védőnői mentorral. Amennyiben az egyeztetés folyamatában elakadást 

tapasztalnak, vagy egyéb okból Főosztályom szakmai támogatása szükségessé válik, az egészségügy 

szakmai irányításáért felelős illetékes szervezeti egységgel történő kapcsolatfelvétel érdekében 

forduljanak Főosztályomhoz bizalommal. 
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A további sikeres szakmai együttműködés, valamint a kitűzött céljaink megvalósulása reményében, 

kérünk Benneteket, csatlakozzatok hozzánk. 

 

Kérdéseiteket, véleményeiteket, hozzászólásaitokat a következő e-mail címekre várjuk: 

ago.gyortelek@agogyortelek.hu  

zeke.adel@agogyortelek.hu 

 

Forduljatok hozzánk bizalommal! 

 

Eredményes együttműködésben bízva:  

 

Szabolcs-Szatmár-Bereg Vármegyei Szakmatámogatási Rendszer 

 

 

 

mailto:ago.gyortelek@agogyortelek.hu
mailto:zeke.adel@agogyortelek.hu
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